ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br - ver.alexgarcia@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO            Parintins-AM, 30 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. ALEX GARCIA CARDOSO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Amazonas, a construção de um

Hemonúcleo no Município de Parintins com o objetivo de proporcionar exames

laboratoriais de baixa e média complexidades e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Parintins já dispõe de um Banco de Sangue, porém, sua

estrutura é limitada e não possui autonomia plena para realizar todas as etapas

necessárias ao ciclo do sangue. A implantação de um Hemonúcleo representa um

avanço significativo, pois permitirá a realização exames laboratoriais de baixa e

média complexidades, coleta de sangue, diagnóstico, fracionamento e transfusão de

sangue, entre outros serviços essenciais.

Essa estrutura trará mais segurança transfusional, reduzindo o

tempo de espera para compatibilidade e garantindo maior agilidade em situações de

emergência. Outro ponto importante é que o Hemonúcleo diminuirá a dependência

de Manaus, garantindo estoques reguladores e suporte direto às unidades

hospitalares locais, especialmente ao Hospital Jofre Cohen.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

 S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 30 de setembro de

2025.

ALEX GARCIA CARDOSO
Vereador do PSD

		2025-09-30T09:06:38-0400
	ALEX GARCIA CARDOSO:00115015299